
 

  

Analýza bytové nouze 

na Praze 10 (trendy) a 

doporučení v oblasti 

podpory sociálního 

bydlení 



 1 

OBSAH 

ÚVOD A CÍLE ANALÝZY..................................................................................................................................................... 2 

PŘEDPOKLADY ŘEŠENÍ BYTOVÉ NOUZE ................................................................................................................ 2 

NÁSTROJE PREVENCE ZTRÁTY BYDLENÍ A ŠIROKOU PREVENCI BEZDOMOVECTVÍ..................... 3 

NÁSTROJE ZMÍRŇOVÁNÍ NEGATIVNÍCH DOPADŮ BEZDOMOVECTVÍ A VYLOUČENÍ Z 

BYDLENÍ ......................................................................................................................................................................... 4 

UKONČOVÁNÍ BYTOVÉ NOUZE ........................................................................................................................... 4 

BYTOVÝ FOND MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10............................................................................................................... 5 

BYTOVÝ FOND VE SPRÁVĚ MHMP ........................................................................................................................... 5 

ZMĚNY V BYTOVÉ A SOCIÁLNÍ POLITICE 2017–2024 .......................................................................................... 5 

KONTEXT BYTOVÉ POLITIKY A HMP............................................................................................................................ 8 

STAV BYTOVÉ NOUZE NA ÚZEMÍ PRAHY 10 ........................................................................................................... 9 

KVANTIFIKACE PODLE ETHOS PRO PRAHU: ........................................................................................................ 9 

HOTSPOTS BYTOVÉ NOUZE (UBYTOVNY, AZYLOVÉ DOMY A DALŠÍ) ..................................................... 11 

TRENDY A VÝVOJ BYTOVÉ NOUZE NA ÚZEMÍ P10 ......................................................................................... 12 

DLUHOVÁ SITUACE V BYTOVÉM FONDU PRAHA 10 ..................................................................................... 12 

ZÁVĚRY ANALÝZY.............................................................................................................................................................. 14 

SILNÉ STRÁNKY ............................................................................................................................................................. 14 

NESNÁZE .......................................................................................................................................................................... 14 

VÝZVY ................................................................................................................................................................................ 15 

HROZBY ............................................................................................................................................................................ 15 

DOPORUČENÍ ...................................................................................................................................................................... 16 

 

 

 

 

© Platforma pro sociální bydlení 

prosinec 2024  



 2 

Úvod a cíle analýzy 

Tento text se věnuje analýze bytové a sociální politiky městské části Prahy 10 ve 

vztahu k řešení bytové nouze. Úřad městské části Praha 10 objednal analýzu, aby byly 

vyhodnoceny současné nástroje, dostupná data o bytové nouzi a zásadní úspěchy a 

neúspěchy v bytové politice.  

Do analýzy bude v prvním pololetí roku 2025 doplněna část týkající se rozsahu a 

povahy bytové nouze, pro kterou zpracovatel analýzy již získal a analyzoval většinu 

podkladů. 

 

Hlavním cílem textu je poskytnout:  

- základní rozvahu pro další rozvoj bytové a sociální politiky 

- vytvořit argumentační linie pro další rozvoj bytové a sociální politiky 

- rozpracovat doporučení pro další rozvoj bytové a sociální politiky   

Předpoklady řešení bytové nouze  

Řešení bytové nouze rodin a jednotlivců, zejména ve větších městech, nelze efektivně 

zvládnout pouze pracovníky jednoho odboru obecního úřadu nebo několika 

poskytovateli sociálních služeb. Hlavním blokem, který brání řešení tohoto problému, 

je nízká míra vzájemné spolupráce a nedostatečné propojení zdrojů potřebných k 

adresování bytové nouze. Klíčové zdroje pro řešení bytové nouze zahrnují finančně 

dostupné, nesegregované bydlení, a různorodou podporu, kterou lidé potřebují k 

udržení svého bydlení. 

 

Město, jež chce účinně ukončit bytovou nouzi, by mělo: 

● mít přehled o míře a struktuře bezdomovectví a vyloučení z bydlení,  

● cíleně směřovat k ukončení bezdomovectví, 

● disponovat jednotným systémem, který lidem usnadňuje navigaci, 



 3 

● orientovat své složky na prevenci ztráty bydlení (nejen v městském bytovém 

fondu), 

● mít integrované podpůrné kapacity, 

● zajistit integrované možnosti bydlení. 

 

Znalost míry bezdomovectví a cílené směřování k jeho řešení obnáší, že město: 

● mapuje celkovou míru bytové nouze, 

● vypracovává akční plán, který definuje promyšlený postup k dosažení funkční 

nuly bytové nouze mezi určitými populacemi, inspirovaný modelem OIS 

(obecní integrovaný systém),  

● optimalizuje spolupráci a výměnu informací ve spolupráci s partnerskými 

organizacemi, 

● monitoruje a pravidelně hodnotí pokrok v naplňování akčního plánu a 

zlepšování procesů systému  

 

Nástroje prevence ztráty bydlení a širokou prevenci bezdomovectví 

 

Hlavním nástrojem prevence ztráty bydlení jsou dávkové nástroje státu, 

administrované regionální sítí kontaktních míst Úřadu práce. Doplňkové nástroje 

prevence tvoří poradenské služby zajišťované různými druhy aktérů – od občanských 

poraden přes specializované sociální služby (služby odborného sociálního 

poradenství, právní poradenství, dluhové poradenství a další) až nejnověji po 

vznikající síť kontaktních míst pro bydlení, která vznikají při úřadech některých 

městských částí. Mezi další funkční nástroje patří o Sociální nadační fond (a jiné 

nadace). Spadá sem i mediace ať už ve vztahu s pronajímatelem nebo mezi členy 

domácnosti, což je stále opomíjený téma – spousta lidí přichází o bydlení kvůli 

konfliktu mezi partnery nebo rodiči a dětmi uvnitř domácnosti, což neznamená, že 

odchází celá domácnost.  



 4 

 

Nástroje zmírňování negativních dopadů bezdomovectví a vyloučení z 

bydlení 

Tradiční těžiště pomoci sociálních služeb v oblasti bezdomovectví se soustřeďuje na 

zmírňování negativních dopadů bezdomovectví na životy lidí, kteří již do bytové 

nouze vstoupili – od nocleháren a nízkoprahových služeb terénních a ambulantních, 

po azylové domy. 

 

Ukončování bytové nouze 

Řada činností sociálních služeb má směřovat k návratu do běžného bydlení, avšak 

tuto podporu významně negativně ovlivňuje nedostatečný objem dostupného 

nájemního bydlení. V Praze je z 650 tisíc domácností cca 30 % bydlení nájemního, z 

toho je 31 456 obecních bytů, tři čtvrtiny těchto bytů jsou ve správě městských částí a 

čtvrtina ve správě magistrátu. Obecní nájemní byty tvoří 5 %, byty ve správě 

magistrátu hl. m. Prahy pak 1 % z celkového objemu bytového fondu v Praze. Ročně 

se uvolňuje výrazně méně městských bytů, než jaká je potřeba. 

Svébytnou bariérou dostupnosti může být nastavení pravidel pro žadatele o 

pronájem bytu, resp. podmínky a praktiky správy nájemních vztahů, které mohou mít 

vyšší negativní dopad a představovat tak vyšší bariéru pro vstup do bydlení, resp. 

udržení si bydlení, zejména pro nízkopříjmové skupiny Pražanů. 

 

Podle platné magistrátní Strategie prevence, snižování negativních dopadů a 

ukončování bezdomovectví v Praze do roku 2030 jde na zmírňování dopadů 90 % 

vynaložených finančních prostředků. 8 % jde na zabydlování a jen 2 % na prevenci 

bezdomovectví. Trend na Západě je přitom opačný.  



 5 

Bytový fond městské části Praha 10 

 

K datu 20. září 2024 je v systému správy bytů evidováno celkem 3284 bytů. Z toho 

185 bytů patří do společenství vlastníků jednotek (SVJ), z nichž 132 je obsazených, 

118 je vázáno smlouvou na dobu neurčitou a 14 na dobu určitou. Zbývá 53 

momentálně neobsazených bytů. V domech kompletně spravovaných městskou částí 

(MČ) je celkem 3099 bytů, přičemž 2798 z nich je obsazených, 1736 se smlouvou na 

dobu neurčitou a 1062 na dobu určitou. Celkem 301 bytů je momentálně 

neobsazených. Dále se zde nachází 714 nebytových prostor, z nichž 225 se nachází v 

domech v SVJ, 180 je obsazených a 45 neobsazených. Celkově je potom 489 

nebytových prostor v domech ve správě městské části, z nichž 355 je obsazených a 

134 neobsazených. Kromě toho je evidováno 153 společných prostor domů. 

 

Bytový fond ve správě MHMP 

Na území Prahy 10 má část svého bytového fondu i magistrát Hlavního města Prahy. 

Podle dostupných údajů se zde nachází přes 260 bytů, většina v bloku domů mezi 

ulicemi Limuzská, Počernická a Káranská. Část magistrátních bytů byla v minulosti 

obsazována radou hlavního města na základě doporučení komise bytové politiky 

Prahy 10.  

 

Změny v bytové a sociální politice 2017–2024 

 

V období 2017 až 2024 byly městskou částí čtyřikrát revidovány zásady pro 

pronajímání bytů, které představují základní systémový dokument upravující 

nakládání s bytovým fondem městské části.  

 



 6 

Původní zásady pronajímání bytů z roku 20171 obsahovaly osm kategorií 

pronajímaných bytů. Zásady pronajímání bytů stanovily podmínky, za jakých jsou 

pronajímány byty, které spravuje MČ Praha 10. Byty jsou rozděleny do různých 

kategorií, včetně pronájmu ze sociálních a zdravotních důvodů, bytových náhrad, a 

pronájmu s podmínkou stavebních úprav. Rada městské části (RMČ) rozhodovala o 

konkrétním pronájmu a stanovovala počty volných bytů pro jednotlivé kategorie. 

Žadatelé musí splnit specifické podmínky, jako je trvalý pobyt v MČ Praha 10, doložit 

příjmové záznamy a další kritéria podle typu bytu. RMČ rovněž organizuje výběrová 

řízení, nijak nevedou seznamy žadatelů pro pronájmy v některých kategoriích. 

Pronájmy jsou podmíněny podepsáním nájemní smlouvy, která definuje nájemné, 

pravidla pro jeho zvyšování a dobu trvání nájmu.   

 

Z hlediska řešení bytové nouze je nejpodstatnější fakt, že v období před rokem 2019 

se byty městské části přidělovaly losováním, nebyly evidovány seznamy žadatelů a 

neexistoval žádný systém prioritizace obsazování bytů městské části.   

 

V roce 2019 prošly zásady zásadní revizí ve smyslu: Městská část Praha 10 spravuje 

evidenci žadatelů o pronájem bytů, které jsou rozděleny do tří hlavních kategorií: A) 

Dostupné a sociální bydlení pro osoby v bytové nouzi, pronajímané za cenu 140 

Kč/m²; B) Byty v zájmu obce, které jsou určeny pro zástupce vybraných profesí a také 

pronajímané za 140 Kč/m²; a C) Byty s tržní výší nájemného, pronajímané za 

minimálně 140 Kč/m² na základě veřejné aukce. Žadatelé se registrují do evidence 

podle specifických kritérií a musí prokázat např. trvalý pobyt v MČ Praha 10, 

bezdlužnost vůči městské části, a jsou limitovány nedostatečnými bytovými 

podmínkami. O pronájmu rozhoduje Rada městské části na návrh Komise bytové 

politiky, a po přidělení bytu je žadatel vymazán z evidence. Doba nájmu je 

 
1 https://praha10.cz/vedeni-a-sprava-mc/zastupitelstvo-

mc/usneseni/agenttype/view/usneseni/41188/zastupitelstvo-16-

5?customfieldids=421,422&searchvalues=2017,6 
 

https://praha10.cz/vedeni-a-sprava-mc/zastupitelstvo-mc/usneseni/agenttype/view/usneseni/41188/zastupitelstvo-16-5?customfieldids=421,422&searchvalues=2017,6
https://praha10.cz/vedeni-a-sprava-mc/zastupitelstvo-mc/usneseni/agenttype/view/usneseni/41188/zastupitelstvo-16-5?customfieldids=421,422&searchvalues=2017,6
https://praha10.cz/vedeni-a-sprava-mc/zastupitelstvo-mc/usneseni/agenttype/view/usneseni/41188/zastupitelstvo-16-5?customfieldids=421,422&searchvalues=2017,6


 7 

standardně určena na dva roky, s možností prodloužení za splnění stanovených 

podmínek. Krátkodobý pronájem je možný v případě naléhavé tísně a může trvat 

maximálně tři měsíce.  

 

Zásady byly následně doplněny v roce 20202 v následujících oblastech: Navrhované 

změny Zásad zahrnují úpravy v evidenci žadatelů o byty, aby reflektovaly běžnou 

praxi vedení oddělené evidence. Dále byl revidován postup vyřazení žádosti pro 

nedoložení dokumentů, a to tak, aby byl v souladu s dalšími částmi. Nově bylo 

přidáno vstupní kritérium C pro účast na privatizaci a upraveno kritérium G, které 

zvyšuje horní hranici příjmů žadatelů. Zavedena byla formalizace možnosti sociálního 

šetření u některých žádostí a nově stanovená možnost doporučení uzavření smlouvy 

mimo kritéria Zásad. Explicitně byla upravena možnost výměny bytů mezi nájemníky 

a doporučena možnost uzavření smlouvy na dobu neurčitou pro žadatele nad 65 let.  

 

V roce 2023 Městská část Praha 10 předložila novelizaci3 Zásad pronajímání bytů, 

která vycházela z analýzy dosavadní praxe a zohlednila připomínky Komise bytové 

politiky a Odboru bytů a nebytových prostor. Mezi hlavní změny patřilo zmírnění 

kritérií pro žadatele v kategorii A (Dostupné a sociální bydlení), úprava bodových 

kritérií, která výrazně odrážejí vztah žadatele k MČ Praha 10 a posílení kontroly 

Komise nad vyřazováním žadatelů z evidence. Dále se připravují pravidla pro 

aktualizaci podkladů žadatelů, mění se postupy vyřazování z evidence a podmínky 

pro prodlužování nájemních smluv, čímž se výrazně mění celý administrativní proces. 

Kromě toho se výrazně mění pravidla bodového hodnocení pro žadatele, 

upřednostňují se nyní zásadně ekonomicky aktivní osoby. Novelizace výrazně 

tématizuje dluhy na nájemném a příjmový status žadatelů.   

 
2 https://praha10.cz/vedeni-a-sprava-mc/zastupitelstvo-

mc/usneseni/agenttype/view/usneseni/50519/zastupitelstvo-17-

4?searchvalues=z%c3%a1sad+pronaj%c3%adm%c3%a1n%c3%ad+byt%c5%af&customfieldids=-1 
3 https://praha10.cz/vedeni-a-sprava-mc/zastupitelstvo-

mc/usneseni/agenttype/view/usneseni/54881/zastupitelstvo-6-

9?searchvalues=z%c3%a1sad+pronaj%c3%adm%c3%a1n%c3%ad+byt%c5%af&customfieldids=-1 

https://praha10.cz/vedeni-a-sprava-mc/zastupitelstvo-mc/usneseni/agenttype/view/usneseni/50519/zastupitelstvo-17-4?searchvalues=z%c3%a1sad+pronaj%c3%adm%c3%a1n%c3%ad+byt%c5%af&customfieldids=-1
https://praha10.cz/vedeni-a-sprava-mc/zastupitelstvo-mc/usneseni/agenttype/view/usneseni/50519/zastupitelstvo-17-4?searchvalues=z%c3%a1sad+pronaj%c3%adm%c3%a1n%c3%ad+byt%c5%af&customfieldids=-1
https://praha10.cz/vedeni-a-sprava-mc/zastupitelstvo-mc/usneseni/agenttype/view/usneseni/50519/zastupitelstvo-17-4?searchvalues=z%c3%a1sad+pronaj%c3%adm%c3%a1n%c3%ad+byt%c5%af&customfieldids=-1
https://praha10.cz/vedeni-a-sprava-mc/zastupitelstvo-mc/usneseni/agenttype/view/usneseni/54881/zastupitelstvo-6-9?searchvalues=z%c3%a1sad+pronaj%c3%adm%c3%a1n%c3%ad+byt%c5%af&customfieldids=-1
https://praha10.cz/vedeni-a-sprava-mc/zastupitelstvo-mc/usneseni/agenttype/view/usneseni/54881/zastupitelstvo-6-9?searchvalues=z%c3%a1sad+pronaj%c3%adm%c3%a1n%c3%ad+byt%c5%af&customfieldids=-1
https://praha10.cz/vedeni-a-sprava-mc/zastupitelstvo-mc/usneseni/agenttype/view/usneseni/54881/zastupitelstvo-6-9?searchvalues=z%c3%a1sad+pronaj%c3%adm%c3%a1n%c3%ad+byt%c5%af&customfieldids=-1


 8 

 

V rámci změn nastartovaných v roce 2019 bylo rovněž v městské části zřízeno 

Kontaktní místo pro bydlení, což výrazně pomohlo zmapování bytové nouze, 

prioritizaci žadatelů o byty a systematizovalo poradenství obyvatelům městské části.  

  

Kontext bytové politiky a HMP  

Po volbách na podzim 2018 došlo k významnému rozvoji bytové politiky v hlavním 

městě, kde se vedení politiky v oblasti bydlení ujal Adam Zábranský z Pirátské strany. 

V oblasti sociální politiky byla odpovědnost svěřena radní Mileně Johnové z uskupení 

Praha sobě. Tato koalice navázala mimo jiné spolupráci s Platformou pro sociální 

bydlení, což vyústilo ve vytvoření nových pravidel pronájmu bytů. V rámci této 

politiky byly zavedeny čtyři kategorie bytů. 

 

Jednou z kategorií byly byty určené pro podporované profese, a následně další 

vymezené kategorie BZU a SEN. Dále byl vytvořen program, který se zaměřoval na 

nejzranitelnější občany prostřednictvím sociálních bytů (BOST). U těchto bytů se 

výrazně snížil vstupní práh, což umožnilo přístup nejen lidem s trvalým pobytem, ale i 

těm se skutečným pobytem. Exekuce přestala být překážkou při získávání bydlení. 

 

Připravil se velký tříletý projekt na podporu rozvoje sociálního bydlení, jehož cílem 

byla infrastruktura pro prevenci a ukončování bezdomovectví. V rámci tohoto 

projektu vznikla kontaktní místa pro bydlení na magistrátu a několika městských 

částech, Městská nájemní agentura a sociální nadační fond zaměřený na pomoc 

ohroženým nájemníkům. Kromě toho byly zajištěny zdroje na poradce pro nájemníky. 

 

Mnoho z opatření, která se testovala v Praze, měla vliv na podobu připravovaného 

zákona o podpoře v bydlení. V letech 2019 až 2022 bylo pronajato přibližně 450 



 9 

sociálních bytů (BOST), přičemž 55 % z nich získaly rodiny s dětmi (zejména byty 

velikosti 2+1 a větší). Z těchto rodin 62 % tvořily rodiny samoživitelek nebo 

samoživitelů, což znamenalo, že celkem 146 těchto rodin obdrželo byt.  

 

Tento model se zaměřil také na znevýhodněné skupiny obyvatelstva, čímž se poprvé 

do sociálních bytů dostali lidé s duševním onemocněním. Bezdětné domácnosti 

získaly 45 % dostupných bytů, přičemž se jednalo často o garsonky a byty velikosti 

1+1. 

 

Nová koalice byla ustavena v únoru 2023, což vedlo o půl roku později k zásadní 

úpravě pravidel pronájmu. Snížil se počet sociálních bytů pronajímaných ročně na 

jednu třetinu původního počtu, což představuje přibližně 45 bytů ročně. Agenda 

pronájmu byla převedena na CSSP, avšak bez navýšení personálních kapacit. 

 

Stav bytové nouze na území Prahy 10 

Kvantifikace podle ETHOS pro Prahu:  

Určit míru a podobu bytové nouze na území městské části Praha 10 je v mnoha 

ohledech problematické. Městská část nefunguje v rámci celého města samostatně, 

lidé v bytové nouzi často migrují po celém městě i mimo něj a je složité určit míru 

bytové nouze v jednom okamžiku. V azylových domech na území městské části nežijí 

výlučně obyvatelé městské části (lze odhadnout, že těch je naopak menšina), rovněž 

ubytovací zařízení nevyužívají lidé s vazbami na městskou část. U nejohroženější 

skupiny obyvatel městské části (bez střechy) rovněž nelze konstatovat dlouhodobost 

pobytu na území městské části, je však možné popsat nejčastější místa, kam se lidé 

bez střechy uchylují na noc a kolik se zde pohybuje lidí. Pro určení přesnějšího 

mapování bude zpracována příloha této zprávy, věnovaná detailnějšímu popisu 

těchto tzv. hot spots.    



 10 

 

V následující tabulce jsou vyjádřeny celkové údaje o bytové nouzi za hlavní město 

Praha.  

 

Kraj 

Počet 

obyvatel (k 

31. 12. 2023) 

Osob v 

bytové 

nouzi 

Domác

ností v 

bytové 

nouzi 

Dětí do 

18 let v 

bytové 

nouzi 

Osob v 

bytové 

nouzi na 

tisíc 

obyvatel 

Podíl ze 

všech 

osob v 

bytové 

nouzi v 

ČR 

Počet dětí v 

dětských 

domovech 

ve školním 

roce 

2022/2023 

Praha 1 384 732 14 100 7 500 2 800 10 10 % 140 

 

  



 11 

Hotspots bytové nouze (ubytovny, azylové domy a další)   

 

V roce 2020 působilo na území Prahy 10 osm ubytoven se schváleným provozním 

řádem a několik dalších zařízení, která nabízela ubytování osobám v bytové nouzi. 

Celková kapacita registrovaných ubytoven byla 800 lůžek. Většina jejich kapacit byla 

využívána jednotlivci s trvalým pobytem mimo Prahu 10 (často půjde pravděpodobně 

o dělníky zdržující se v Praze jen přechodně). V ubytovnách v Praze 10 žilo 118 dětí 

v 80 rodinách evidovaných pracovníky OSPOD a 39 občanů Prahy 10. Patrně tedy 

minimálně čtvrtinu celkové kapacity ubytoven v Praze 10 využívaly domácnosti 

v bytové nouzi. 

 

V roce 2024 se situace na trhu se substandardním bydlením poměrně zásadně 

změnila. Tři ubytovací zařízení jsou stále v majetku městské části Praha 10, ve dvou 

případech jsou provozovány společností PRAHA 10 - Majetková, a.s., v jednom 

případě potom Středisko sociálních služeb Praha 13. V případě sedmi komerčních 

zařízení se jedná o ubytovny pro maximálně 50 osob, většina z nich se specializuje na 

dojíždějící pracovníky. Zbylá tři ubytovací zařízení se řadí spíše do kategorie malých 

zařízení. V uplynulém období byl provoz jedné z větších ubytoven ukončen, nejsou 

však známy trajektorie zde původně ubytovaných lidí.    

 

V Praze 10 se nacházejí tři azylové domy s celkovou kapacitou 105 lůžek. 

Azylový dům pro matky s dětmi v Záběhlicích provozuje Centrum sociálních služeb 

Praha (příspěvková organizace hl. m. Prahy), má celkovou kapacitu 35 lůžek v 9 

ubytovacích jednotkách (tedy 9 žen a až 26 dětí). Azylový dům pro ženy bez přístřeší 

ve Vršovicích (Rybalkova) provozuje Naděje. Kapacita zařízení je 40 lůžek. 

Azylový dům pro osoby bez přístřeší v Záběhlicích (K prádelně) provozuje rovněž 

Naděje, kapacita zařízení je 30 lůžek. 

 



 12 

Trendy a vývoj bytové nouze na území P10 

Počet ubytoven se snížil, přičemž tři z nich jsou provozovány městskou částí Praha 10. 

Nicméně nemáme přesné informace o trajektoriích jejich uživatelů. Do budoucna by 

bylo vhodné sledovat, jaké jsou cesty lidí po odchodu z ubytoven – jestli přecházejí 

do bytů ve správě městské části, ve správě magistrátu, soukromých bytů, nebo zda se 

ocitají v jiných formách bytové nouze. Takové mapování by poskytlo cenné informace 

pro efektivnější řešení této problematiky. 

Počet azylových domů zůstává stabilní, ale jejich kapacita pravděpodobně 

neodpovídá potřebám obyvatel městské části Praha 10. Navíc se azylové domy 

nesoustředí výhradně na potřeby této městské části a nelze je považovat za čistě 

lokální aktéry při řešení bytové nouze. Domácnosti využívající azylové domy nejsou 

většinou z řad obyvatel Prahy 10 a po opuštění těchto zařízení pravděpodobně 

odcházejí do jiných městských částí nebo lokalit. 

 

Dluhová situace v bytovém fondu Praha 10  

 

Do 30. září 2024 měla MČ Praha 10 přiděleno celkem 410 bytů v rámci dostupného a 

sociálního bydlení. Z této skupiny eviduje 84 dlužníků, jejichž celkový dluh činí 6 211 

013,52 Kč, což je nárůst o více než 1,6 milionu Kč od února 2024. Medián dluhu 

vzrostl o 40 % na 20 648 Kč. Většina dlužníků patří do kategorií s vyšším dluhem, 

přičemž rodiny s dětmi představují 30,1 % všech dlužníků, přičemž průměrná výše 

dluhu v této skupině je 96 575 Kč. 

 

V rámci rozdělení (kategorizace dle výše dluhu) se 7,1 % dlužníků nachází v kategorii 

do 999 Kč, 28,6 % v rozmezí 1 000 - 9 999 Kč, 32,1 % v rozmezí 10 000 - 50 000 Kč a 

32,1 % má dluh nad 50 000 Kč. Taktéž je patrné, že úspěšnost zabydlování se 



 13 

pohybuje kolem 87,1 %, s většinou výpovědí a soudními spory souvisejícími s 

rodinami s dětmi. MČ Praha 10 spravuje k 20. září 2024 celkem 3284 bytů, přičemž 

většina z nich je obsazena. Situace naznačuje potřebu zaměřit se na prevenci a 

pomoc dlužníkům, zejména v rodinných kategoriích. 

 

  



 14 

Závěry analýzy  

Silné stránky  

● Praha 10 disponuje dlouhodobými zkušenostmi se zabydlováním. 

● Úřad spravuje relativně velký bytový fond, který umožňuje vytvářet 

promyšlenou bytovou politiku. 

● Na úřadu pracují zkušení pracovníci, kteří mají potřebné znalosti a dovednosti. 

● Spolupracuje s organizacemi, které podporují zabydlené domácnosti, čímž 

zajišťujeme efektivní pomoc. 

● Pravidelně provádí reflexi stavu bytového fondu, zaměřujeme se na dluhy a 

situaci v jednotlivých bytech. 

● Má nastavené procesy, které usnadňují rozhodování v rámci samosprávy. 

 

Nesnáze  

● Nízké kapacity pro prevenci ztráty bydlení: omezené kapacity, které brání 

efektivní prevenci ztráty bydlení. To znamená, že nedostatek zdrojů a služeb 

snižuje schopnost poskytovat potřebnou pomoc osobám ohroženým ztrátou 

domova, což může vést k nárůstu bezdomovectví. 

● Dluhy v některých kategoriích významně rostou: dluhy v určitých kategoriích 

nájemníků, například u těch s nižšími příjmy nebo u rodin v tíživé životní 

situaci, výrazně rostou. Růst těchto dluhů představuje vážnou hrozbu pro 

stabilitu domácností a může vést k destabilizaci bytové politiky. 

● Nejednoznačná kritéria pro prodlužování nájemních smluv v samosprávě: V 

procesech prodlužování nájemních smluv není jednoznačná shoda, ve 

volených orgánech tak není možné rozhodovat na základě jednoznačných 

kritérií.  

 



 15 

Výzvy  

● Zachování stávající úrovně zabydlovacích aktivit. 

● Snížení počtu domácností vystěhovaných z bytů městské části kvůli dluhům na 

nájemném. 

● Posílení dlouhodobého účelu bytového fondu v rámci samosprávy: rozvíjet 

bytovou politiku a poskytovat podporu domácnostem v bytové nouzi. 

 

Hrozby  

● Ukončení podpory zabydlovaných domácností  

● Výpadek prevence ztráty bydlení  

 

  



 16 

Doporučení  

● Ŗozvinout komplexní nástroje řešení dluhů na nájemném  

● Provazba s dokumenty a jejich naplňováním na úrovni hl. města Prahy: 

● Platný Strategický plán hl. m. Prahy (Aktualizace 2016), ve kterém je 

potřeba vytvoření nového koncepčního rámce bytové politiky města s 

důrazem na sociální aspekty bydlení akcentována jako jedna z aktivit v 

rámci oblasti Dostupné bydlení.   

● Platná Strategie rozvoje bydlení v hl. m. Praze (2021) nabízí paletu 

prioritních oblastí, ke kterým se hl. m. Praha zavázalo a které jsou 

vhodným podkladem i pro tuto Strategii, která navazuje na rozvoj 

bydlení s ohledem na cílovou skupinu – domácnosti v bytové nouzi, 

respektive bezdomovectví a domácnosti ohrožené bytovou nouzí.  

● Platný Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb hl. m. Prahy 2022–

2024, který určuje strategii v oblasti podpory sociálních služeb pro 

obyvatele hl. m. Prahy na krajské úrovni.  

● Platná Strategie prevence, snižování negativních dopadů a ukončování 

bezdomovectví v Praze do roku 2030  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Úvod a cíle analýzy
	Předpoklady řešení bytové nouze
	Nástroje prevence ztráty bydlení a širokou prevenci bezdomovectví
	Nástroje zmírňování negativních dopadů bezdomovectví a vyloučení z bydlení
	Ukončování bytové nouze


	Bytový fond městské části Praha 10
	Bytový fond ve správě MHMP

	Změny v bytové a sociální politice 2017–2024
	Kontext bytové politiky a HMP
	Stav bytové nouze na území Prahy 10
	Kvantifikace podle ETHOS pro Prahu:
	Hotspots bytové nouze (ubytovny, azylové domy a další)
	Trendy a vývoj bytové nouze na území P10
	Dluhová situace v bytovém fondu Praha 10

	Závěry analýzy
	Silné stránky
	Nesnáze
	Výzvy
	Hrozby

	Doporučení

